#### SUMMARY

1. *Heres durante tempore ad conficiendum inventariis, non potest consumere à creditoriis his hanc de- cisis sumis, num. 4- et 5.*
  2. *Excepto quod heres non consumetiam durante tem- pore ad conficiendum inventariis, impediri laicis ingressionem.*
  3. *Heres consumet ex causa alimentorum durante tem- pore ad conficiendum inventariis, bonis iumentis, utraq. 4- et 5.*
  4. *Heres pendente tempore ad conficiendum inventariis consumetur pro legatis ad plas causis.*
  5. *Prudenter esse causam causa propria.*

SVMs-SP1-1

- Legatum non debet repudiari vel non adic hereditate, limita sua. q. 3.*
  - Legatum alienorum prestat ante aditum hereditatem.*
  - Legata pro prestante hereditate non adic, contra sua. q. vide causam. 5.*
  - Legata pro non debentis nisi adic hereditate, infeliz, non satis.*
  - Legata pro non debentis non adic hereditate, quantum non necessarium de latente.*

- 6 Legata pia ut pietatis hereditate nesciam aditam bona addicci debent alii iurandorum legatorum causa.
- 7 Hares irregulares dicuntur i.e. cui bona addicci debent legatorum seruitur deus causa.
- 8 Hares sui copi possit adire et solant legata pia.
- 9 Fideicommissarius copi heredem ad adeundam et regimur hereditatem quando aliis non est facilius.

## PRIVILEG. XIII.

4

L

Egatum ut debetur, necesse est prius haretatatem adiungere, si memori, si de testame tutel. l. 3. ff. de leg. i. alio, si hereditas repridetur, legatum non [1] debetur, i. si quis onus, si quis onus, caus. testamen. l. eam quam. C. de fideicommissi. l. si veritas. C. eodem. Roma. in conf. 428. Alexand. in conf. 198. colum. fina. volum. 7. Deci. & Cagnol. in l. si nem. ff. de regul. iur. vbi Cagnol. dicit lundati naturali ratione, & nihil actum videtur, quando hares scrupula non edit hereditatem, vt inquit Simon de Praeus, de coniunct. ultim. volum. lib. 5. dubita. 3. interpret. numero tertio. Colla c. si patet, part. 2. veti, defensio, nunc. 3. & 4. de testamento. Gomez. de testamento. cap. 11. numer. 12. sed ante aditam hereditatem pres. stat. debet almentorum legatum. [2] Cœdum. Cope. ne. in d. eam quam. numer. 4. C. de fideicommissi. quem citat, sequitur Cordubensis. In l. si quis a libe- ris, & fratris. num. 1. 6. ff. de libe. agnosc. Cip. in l. num. 17. ff. quo lega id autem deductus ex eo, quod causa alimentorum sit pia, & fauore pia causa introductus est, quod præstent legata ante aditam hereditatem. [3] Bartolin. l. colum. p. 1. ver. quartu. quarto. C. de sacro san. eccles. Salic. Fulgo. Aretin. & alij ibi. Roman. in conf. 383. & in conf. 527. Joan. de Anan. in conf. 18. colum. penu. Imol. in l. si filios qui patri, vbi Aretin. colum. 1. ff. de vulg. Barbat. in conf. 8. colum. 9. volum. 1. Alex. in conf. 4. colum. 7. volum. 1. Socin. in conf. 1. 6. num. 25. vol. 2. infinitus ad hoc citat Tyrasq. de priuilegiis pia causa. priuileg. 33. Lepus alleg. 91. num. 4. Capell. Tholos. quest. 85. Matthais. nota. 163. lo. Lop. in repet. Rubr. de dohat. inter vir. & viror. 6. 6. numer. 18. & communem dicunt Modern. Gall. ad Alex. in conf. 209. numer. 26. volum. 2. eosque sequitur Did. in Cr. Rainaldis. 6. 3. nu. 10. & sequen. vbi plures causi distinguuntur. Simon de Pret. ibid. 2. antepres. 2. dubit. 1. solut. 4. nu. 6. & sequent. Dec. in l. si memori, in fin. ff. de regia. Verum. causa nos fieri non eset dubitatione, multo enim tenet legata pia non deberi hereditate non adita. [4] Bart. ibi contrarius in l. vnu. in fin. C. de testamento. Angel. Imo. & Cum. in l. qui filio. 5. ff. de her. infl. Rom. in Authent. similiter. 2. special. pia causa. iotter vlt. volunt. Cad legem Falcid. Bal. in l. 1. C. de sacro san. eccles. vbi Fulgo. & Salic. in quest. 13. laf. in l. lect. numer. 19. & in 2. colum. fin. & hanc veram, & com- munem sententiam Legitorum, & Canonicarum dicit laf. in l. Deam quam. numer. 9. C. de fideicommissi. prima tamen opinio prior est, vt patet ex pre- dictis, & non obstat, quod legata pia requirant aditionem, quia non procedit, quando talia sunt, que non requirant tempora dilatatione, tunc enim non expectatur [5] adiutorio, in proposito voluit Bal. in l. 2. super 11. quest. C. de sacro san. eccles. & in Aut. hoc amplius. C. de fideicommissi. sequitur Angel. in d. l. & hanc parte sequitur laf. in d. l. eam quia. nu. 20. ver- tertio notabiliter limita. Ex quo inferatur, quod vbi aliments legantur danti, tunc non datur alio, nisi hereditate adita, quia cessa ratio, propter quam sa-

- 1 Hares non tenentur velut ultra vires hereditatis.
- 2 Invenientur prodest hereditate etiam aduersus legato pia causa, quia non tenentur velut ultra vires hereditatis.
- 3 Alimentorum legatum non prodest heres velut ultra vires hereditatis, etiam si non fecerit invenientur. vbi lat. de veritate. fin. nu. 6.
- 4 Heres sine inventario non tenentur velut ultra vires hereditatis, quando testator maledicat sibi de bonis suis.
- 5 Testator mandans sibi de bonis suis, videtur remun- tare heredi necessarium solvendo velut ultra vires hereditatis.
- 6 Heres sine inventario solvit de proprio legatum ali- mentorum taxacione & expensis & determinat relatum.
- 7 Ceterum dicunt, quod certificari posset per relationem ad aliud.

PRIVILEGIO.

## PRIVILEG. XIII.

**C**V mala priuilegia fint alimentois tributa à  
Clege, dubitamus ruit aliquando, si heres cum  
beneficio inuentari teneatur vtra vires hereditatis,  
& multi via est superflua quod, quia regulariter  
heres non tenet vtra quam si sit in hereditate, i.  
fia. 5. & si prefatam, vbi Doctores, C. de iure delibe.  
Angel. in § ex adiis, in prima column. In ita, de heret.  
qualit, & differ. Deci. in conf. 633, column. fin. Guid.  
Pap. in tract. de form. insent. nro. 16. Rol. in tract. de  
inuent. part. 4, in 1. vult. in princ. folio mili 96. &  
id videtur, quod eti causa pia fit. Tempor fau.  
cibili, & multas contineat speciales, tamen be.  
neficiis inuentari prodest heredi etiam in legatis  
piis, [a] Capit. in conf. 21, in princ. volum. 1, prout  
eum allegat Rol. in d. tract. io d. par. 4-6. inuentari  
confessio, folio mili p. monasteri Cisterciens, quia di.  
spolium d. & i. prefatam, est georalis. & qui be.  
res qui inuentari non fecit, non tenet vira credito.  
ribus vtra vires hereditatis in foro conscientia, se.  
cundam Bartol. in Rubr. si de acquirend. heredi. vbi  
Aristot. considerat, quod vt heres teneatur vtra vi.  
tes hereditatis, eti pna: Ecclesia autem per nam  
non profeatur, & dilectio arbitri. c. fraternitate  
ta. q. 3. Corine in confil. 39, nume. 8. volum. 4. Boer. in  
confil. 53, nume. 4. & hanc partem tener etiam Pha.  
nac. in lac. de inventa. part. 7, numer. 28. vbi post  
Franc. de Marchan decif. 434. & Craue. in conf. pro  
genero, numer. 477. ver. tertio respondetur, inquit,  
quod superius magistratus, quorum est folio facti ve.  
tute inspecta indicare, non complicit heredes ad  
solendum vtra quam si in hereditate. si ergo  
inventari confessio prodest odueris legatum pie  
causa vel idem, certe proderit etiam ne teneatur quis  
integrum prefare legatum alimentorum quando.  
vt dixi saepe, procedat argumentum de pia causa ed  
alimenta. Quinimodo Bald. in l. voluntatis, numer. 4-8  
& C. de fideicomissi. vult., quod heres ob non con.  
fessio & inuentari non teneatur solvere [3] alimento &  
legatu vtra vires hereditatis, quia alimenta tollenti.  
gurunt relata ab heretis iudicis, & non debet plus vel  
minus actionari legatum & quod inuentari non sit  
confessum, idem videtur voluisse Campan. in confil.  
30, in 2. dubio vbi dicit, hunc esse casum, in quo le.  
gatum invenit, ut alieno, etiam non facit inuen.  
tari: hoc autem diminutio non sit ab herede, sed  
ab ipso testatore, qui non videtur plus relinqueret,  
& hoc etiam ponit Ida. Amic. in confil. 56. & latius  
secundum hanc conclusionem responder Bald. in  
confil. 70, per totum, volum. 4. inter confil. Alexan.  
hoc etiam tenet Anch. in reg. peccatum, in q. 9. de  
reg. iur. in 6, prout enim citat, & sequitur Bertrand.  
in confil. 19. column. 1. volum. 1. folio Garon. in Rub.  
C. de fecun. nupt. nume. 95, vbi hoc ponit in pnam  
nostrae legatarum alimentorum, cum tamen Bald.  
in d. confil. 70, non dicit esse speciale in nostrarum, sed  
de ea mentionem facit ob facti contingentiam, &  
alijs Doctores volunt. Baldi dictum procedere iudi.  
cisti, cuicunque factum sit legatum, cum predi.  
ctis transi Phanac. in tract. de inuent. par. 7. nro. 58. &  
59. & Lancel. Gal. in confit. 16, in ver. solidos  
num. 15. & seq. vbi subdit hanc opinionem tanquam  
magis receptam, & aquiri eum amplectendam.  
Aratorem de predicta Baldi sententia dubitat Iai. in  
l. fin. 5. si prefatam column. pnum. ver. quarti limita.  
C. de iure delibe. quia arbitrium boni vti regulari  
debet secundum leges, & quando heres non facit  
inuentarium, disponere leges, quod teneatur in fo.  
lium, quia prefucatur res hereditarias occultasse,

idem voluit Bertran. in confil. 268, num. 6, volum. 1.  
Natta in confil. 287, num. 9. & horum opinio videtur  
vera, quia Bald. in d. voluntatis, non videtur velle,  
quod heres non teneatur vtra vires hereditatis, sed  
folium, quod non augeatur legatum ob inuentarium  
non confessum: putati alicui relinquantur alimen.  
ta, non sunt ei praeflanta pinguis ob non confe.  
sum inuentarium, quam debantur eo confessio,  
in spida conditione legatarum, veluti si tuicus sit  
non petat nobiliora alimenta. Re tamen bene per.  
specta, saldi decisio concludit etiam generaliter,  
quod nec etiam secundum conditionem legatarum  
praestanda sunt, & in d. confil. 70, ponit clariss. sicut  
etiam Campan. in confil. 50, ratio enim est, quis lega.  
tum prae*dictum* videtur limitatus ad vires petrinom.  
iij, at vbi quid relinquitur solendum de vires  
petrinom iij, non attendimus, quod heres non fecerit  
inuentarium, nec omisso facit eum in plus tenerint  
per Bald. in l. C. de his que pone nomin. vbi tenet,  
quod heres omisso inuentari non tenet vtra vi.  
res [4] hereditatis, quando testator iussit eum solu.  
re de bonis suis, Roma. in rub. ff. de acquir. her.  
Corine. in confil. 39, col. 3. in fin. ver. & hoc voluit. vol.  
4. & in confil. 268, num. 9. eodem volum. 2. auct. Cu.  
man. Cister. arcta. Fian. de Pep. Deci. & alijs quos  
cites, & sequitur Phanac. in tract. de lucro dot. glof.  
3. fin. 6. & in tract. de inuent. par. 7. numer. 51. facit  
quod voluntari, in i. iuriarandi. & si liberi, in fin.  
ff. de oper. liber. baldan. I. liberti libertaque, colum.  
antepp. C. de oper. liber. Natta in confil. 363, nu.  
mer. 3. Cephal. in confil. 65, numer. 10. & quando te.  
stator mandat solui de bonis suis, videtur remittere  
iis, quod legatario copeteret aduersus [5] heredem  
non conficiens inuentarium, per id quod ponit  
Hercul. in l. iur. ratione, § quod, nro. 27. ver. addit  
predictis, ff. ad leg. Falci. Angel. in tract. de testam. glo.  
34. numer. 5. Phanac. d. par. 7. numer. 50. & obflat, quod  
leges obligent in solidi heredem, qui non fecit in.  
uentarium, id est secundum eas bonus vir debeat ar.  
bitrari, vt inquit Iai. in d. p. eti prefatam, quia repon.  
detur, quod bonus vir non arbitratur secundum iuri.  
ris iugorum, qualis ille est, qui heredem obligat in  
solidum, secundum equitatem oportet, que etiam in  
foro conscientia secutatur. vt dixi hoc eodem loco  
speciali. Respondere secundo, quod eti inspe*dictio* lega.  
tis rigore id, quod heres solvit vtra vires hereditatis,  
non est de bonis testatoris, sed hereditis, vt dicit  
ut poena, & tamen legatum alimentorum est taxat.  
um ad reddire honorum testatoris, proinde non est  
præstandum, nisi ex bonis, & quia apparent, quia eum  
heres presumatur occultasse alia bona, tamen cum  
tot est, ut quantitas in dubio non est gravandum he.  
res. Prefatam tamen saldi decisionem intellige  
procedere, quando legatum alimentorum est sim.  
plex, & indeterminatum, vt si sit certum, & præci.  
sum, ut [6] heres, qui non fecit inuentarium, tene.  
tur de proprio, ita declarat Natt. in d. confil. 287, nu.  
mer. 9, ceflat enim ratio quia invenit saldi, quod  
sefilicit taxetur arbitria boni vti, secundum facul.  
tates testatoris, quia testator taxando pte teredit.  
i iuri communis declaratione. & sicut si certa quant.  
itas foret relata, heres qui non fecit inuentarium,  
teneatur in integrum prefare, etiam si minus forter  
ia hereditate, ita quando alimenta determinata relin.  
quuntur, & que non recipiunt declarationem a iure  
communi. & Nat. iure predicto dicit, certa esse ali.  
menta, quando legit testator, quia confundit pre.  
fatarem [7] certus est, quod per relationem ad  
alij certificari potest. I. certum, si cert. pat. i. ita

scripto. & de coindit. & demonst. vbi sotem. §. qui illud. si de verbo. oblig. & Natt. sequitur Phanue. In d tract. invenit part. 7. num. 57. vbi quoad declaratio- ne huic non inspicere confitimus. Nattus. sedante eos hoc modo Baldum intelligit Bertran. in d. conf. 268. num. 4. vbi loquuntur quando tellator legat certato quatuorstatem frumenti. vini. liquorum. oleari. & aliam terum ad alimenta. & mouetur. quis stan- dum est in interpretatione tellatoris. quando ipse eam interpretatur. & non clinquit interpretationem iuris. L. generaliter. §. fin. cum ibi hoc. C. de initio. & subl. l. 3. in fin. C. de liber. prater. & vbi est glossa homi- nis. cellat. glossa. legis. secundum. Jacob. Bellus. in §. sed hoc praesenti in Auctore de sanctis. Episcop. di- cam aliquid in fin. in it. qualiter praestanda sint.

## S V M M A R I A .

- 1 Grauamen non imponeris qui non fuit honoratus vel ultra id, in quo fuit honoratus. limita num. 21. & 3.
- 2 Legatum alimentorum praestandum ab eo, cui nihil sui relictum, vel minus quam impensis alimentis sufficiens.
- 3 Legatum liberatus, & per causam praestandum ab eo, cui nihil, vel minus quam sufficiens restaret.
- 4 Alimenta relata ab usufructuaria, extinguuntur ususfructuaria.
- 5 Legatum alimentorum caducum non remanes apud heredem, sed praefatur ab eo, vel alio.
- 6 Legatum alimentorum relatum pro dimidio ab herede, & pro dimidio affratre degente in communione debetur inter se ab herede.

## P R I V I L E G . X I I I .

**G**rauamen ei imponi non potest, qui non [§] fuit honoratus. Lah. eo. C. de fidicom. & catenus sustinet relictum, quatenus accepti grauam, vitre verde inutile. v. t. In lib. de reb. leg. per fidicom. reliet. I. plan. §. fin. & l. videndum. ff. de leg. 1. 3. 3. lu- lianus & l. si legitamus. ff. de legat. 3. L. ex facto post princip. ver. nam catenus. ff. in Trebell. ciuitatis. §. fin. vbi Barto. ff. de leg. 1. 1. in fin. C. commun. de leg. l. fed & si sit 1. in bnf. de leg. 1. Bart. in Non amplius. in principio. ff. de leg. 1. Salic. in l. fin. C. quando dies leg. ced. fauor tamen alimentorum inducuntur ei, quod legatum alimentorum debetur, si ab eo fuerit relictum, qui non fuit honoratus, vel cui minus datum est, quam [§] ious utportet, et est textus in d. alio. ff. de alimen. & cib. a leg. vbi numero primo dicit procedere, quis alimentorum legatum est pte. sequitur Alexan. & alij. & hoc dicti menti tenen- dum Euerard. loco 2. 4. column. 4. vers. octauo istud facit. idem enim videmus in legato [§] libertatis. l. fi lucro. §. si pro non scripto ff. de fidicom. libret. per quem tex. idem in pia causa dixit. Iacob. Bart. in suo tract. exequie. & Caffre. in l. 1. 5. 1. column. 1. C. de caduc. tollen. & de pia causa ponit Tyras. in tracta- de priuileg. pte. cau. priuileg. 37. vbi etiam de legato alimentorum. Contra canem nostram occlusionem facit tex. in l. Strichus. §. l. fin. ff. de alimen. & cibar. lega. in l. Tertia §. idem quidam. in l. ff. de anni. lega. l. maiorum. §. à liberto. ff. de leg. Falcid. vbi alimenta. [4]. relieta ab usufructuaria extinguuntur finito usufructu, sed videtur secundum glossam. ibi, quod in pre- dictis legibus legatum alimentorum finitu voluntate tellatoris qui videtur velle, quod catenus duxit quatenus durauerit erat legatus usufructus, cui

onus aliendi iniunctum erat. Simon de corsie. alij. volunt. interpret. 11. num. 27. fecos est quando legatum alimentorum efficitur caducum, proprie quid no ex est qui fuerit honoratus, vel cuius relictum na- ex ab eo, qui non fuit honoratus. Nam quando legatum efficitur caducum, licet regulanter resstant apud heredem. l. vna. §. & curi triplex. C. de cad. tol. tamen. 5. favore alimento praefatur ab herede, vel ultro qui rogatus sit. Barto. in d. alio. null. vbi Imola. Alex. & alij. ff. de alim. & cibar. leg. gloss. l. Tertia §. idem que l. ff. de anni. leg. Euerard. loco 24. column. 4. vers. 1. secundum id. sed facit ad hoc. & hoc est aliquid alimentorum prouilegium, quod etiam commune est cum quoque legato a piam ca- farrilectio, ut comprobatur Tyras. in d. tract. prouileg. 38. Hoc prout legio itante definie est singulariter deci- dio Bart. in conti 2. 1. quidam sibi filios heredes, vol. 1. vbi si quis habens bene cum fratre commonia [6] reliquias nepoti alimenta praestanda pro dimidiis per suos heredes, & pro alia dimidia per fratres cui nihil reliquo, sustineatur reliquias. & heredes legatum praestabunt in solidum, licet pro parte, quae fuit fratris intuenda. legatum si nullum, ex quo frater, qui non fuerat honoratus, nō potuit grauari, per text. in l. si duobus §. 5. ff. d. l. 1. vbi legatum relati- cum coniunctionem ab honorato, & non honorato, integrè debetur ab honorato. Nam illud non est in- guiare, qui cum traetor Barto, de legato alimento- rum, quod sustineatur etiam ab eo praestandum, cui nihil est reliquias, non est mirum si sustineat etiam quando est pro parte, vel coniunctionis reliquias ab honorato, & pro parte non honorato, & Barto se- quuntur Caffre. Alex. & Alexan. in d. l. 1. vbi l. 1. ff. num. 3. qui subdit, quod quilibet ignorans illum textum responderet contrarium, quod est falsum, quin etiam circumscripsi textu, & decisione Barto qui liber idem diceret, per text. in d. alio. vbi Barto. & Doctores, & de illo consilio facit mentionem Alex- an. in conf. 78. num. 5. vol. 6. eandem Barto, conclusionem sequitur Doctores in l. cum filios parentium, vbi etiam Ripa. num. 2. 4. ff. de leg. l. 1. ab eo, vel si quid limita. vbi de fidicom. Cordin. l. si quid a liber. §. si quid ex his. num. 3. 1. 8. ff. de liber. agnosce. vel alen. Si- mon de corsie. vbi in vacuo volunt. libro quarto, dubitatione videcima, num. 10. vige simo. Quod au- ho risti 4. 6. & num. 8. folio 430.

## S V M M A R I A .

- 1 Legato ab insepto non consentitur repetita ab alio per fidicom. summae non nominatur grauam.
- 2 Legatum alimentorum relictum ab aliquo mino- ri grauato debetur etiam a substituto.
- 3 Legatum alimentorum relictum ab uno ex herede- bus, qui repudiat, ut decisus ante matrimonium debetur a coniuncto.
- 4 Onus iniunctionis vni ex heredibus non faciunt ab aliis cui pars accessu.

## P R I V I L E G . X V .

**R**ELECTA ab instituto censetur repetita [1] a substituto. licet Imperator. ff. de leg. 1. fed hoc non procedit in substituto per fidicom. illum. quod quid sit in vulgar. i. a. son. in rubric. fide vulg. & pup. numero septimo, multoque minus procedit, quan- do nominatur ei ab instituto aliquid relictum po- te, grauando per nomen proprium, quia tunc sub- stitutus non censetur grauatus. l. Celsus. §. quod aliquant.

alicius. s. de leg. 2. in ratione. s. quod vulgo. si ad leg. Faleid. Bart. d. Imperator. vbi laf. na. 31. & ibi quoque Ang. & Alex. & alij. Imol. in l. i. duob. 5. 1. & de leg. 1. Doctores in l. vnuca-hisitacque. C. de cadel. si tamen alimenta ab aliquo excepto illius nomine relata [a] sunt, debebuntur etia ab illius subdituro, ut eis tex. expressum. 1. 4. Lucas. fide ali. & cibar. lega. vbi notare glof. Bart. & alij. Roman. Authent. similiter in 15. special. vltim. volun. & in 1. specia. 6. vbi dicit notandum. C. ad leg. Faleid. Alex. in d. i. duob. 9. tunc fin. vbi etiam laf. in 6. si de leg. Iudicem Alex. d. L. i. i. Imperator. col. pen. Socian. tradi. fallere reg. 310. iuu. 35. tract. Pap. in for. libel. quo agit pro lega. rei iuu. tu. princ. nume. 85. Rom. in confi. 38. n. 5. vbi inquit hoc esse specialissimum in causa alimentorum. & tex in d. 5. Lucius. esse singulare. & interf. adest esse in annua pensione. quo succedit in causam alimentorum. Euer. in locis lega. loco 2. 4. colum. 3. vericul. quanto istud facit. vbi subdit notam dignum. & memoria pri- penio conuenientiam vbi extendeat ad legatum in ipsam causam. laf. in confi. 95. num. 2. volu. 1. vbi dicte in consipiendo. & indicando non esse recendit ab hac opinione. Deci. in confi. 182. n. 3. Tyraq. qui alios citas in d. tract. de priuilegiis piz. cau. priuileg. 56. vbi ampliat etiam ad causas piz. Gomel. de tettam. cap. 12. num. 36. Manta. de comed. vltim. volun. lib. 8. tenu. num. 16. Simon de comed. vltim. volun. dubio. 11. in princip. num. 27. folio mihi 416. & clarus. num. 39. & quod dicimus de substituto. locum habet eti. in coniunctio. quia si omnis sit vni ex heredibus nominatim in iunctum. & autem repudiet. vel decedat ante editioem portio quo deficit accrescit coheredi. cum onere solvendis alimenta. & hoc facit [3] alimentorum. vt probatur in l. 3. fin. & ibi Bart. not. in summario. s. de alim. & cibas. lega. laf. in leg. duobus. 5. si heres. numer. 14. si de leg. 1. Cor. dub. in l. si quis a liberis. 5. verum. nu. 33. de liber. agnosc. & laf. in loco predicto dicit id est in legato ad plas causas. quia cibparatur alimentis. & tam quando omnis in iunctu est vna tantum ex heredibus. [4] tunc portio deficiens accrescit fin. onere. l. 5. in fin. 8. ood. tit. & fin. si de leg. 3. Bar. in l. 6. Titio. 5. l. in fin. 8. ood. tit.

## S V M A R I A

- 2 Legatus capi tenet legatum de manu hereditis. alios primari ave fuit. limosa. na. 4. & 6.
- 2 Filii pro legitima non possunt ingredi propria autoritate possessionem denunt.
- 3 Legatum alimentorum capi debet de manu hereditis. sal. la. num. 4. & 6.
- 4 Alimentorum legatum capi possunt propria autoritate si legatus non sit pauper.
- 5 Legatum pauper non tenetur canere cum fiduciis.
- 6 Vxor velha usfructuaria fiancibus filiis capi alimenta propria autoritate.
- 7 Legatum capi legatum propria autoritate non puniatur. quando non est locum fiduciae.
- 8 Legatum ad plas causas capi possunt autoritate propria ex qua non possunt falcidium.

## P R I V I L E G . XVI.

L egatum capi debet de manu [1] hereditis. C. Ray. maldus. vbi glof. in ver. pseundo. de testamento. l. eam quam C. de fiduciis. & capiens legatum autoritate propria. priuatis fine suo. legatum. C. de lega. Olera in confi. 107. in 6. quest. laf. in confi. 146. numer. 2. volum. 4. Deci. in confi. 414. n. 18. Bertran. in confi. 73. num. 6. volum. 3. in tantum. & nec

etiam filius pro sua legitima possit propria autoritate ingredi possessionem [1] bonorum. vt per Bart. in l. 2. n. 4. C. quando & quib. quarta pars. lib. 10. Alex. in confi. 134. vol. 4. Cur. Sen. in confi. 16. de v. dicat ibi locum regularem in ordinario alimentorum legato. quod capiendum est ab herede. [3] vt notabiliter volvit loam. And. ad Spec. in tunc qui hi. fin. leg. 5. 1. sub. num. 34. in fin. vbi allegat Odofr. Aug. in l. 1. colum. 2. ff. de actio. ret. annota. vbi sit non inuenitur hoc spud alium. prater eas. Pius in l. Titio. 5. Titio. cum nubet. mut. 7. ff. de leg. 1. Me. nos. ad ipsi. pos. rem a no. 60. quando tamen alimenta relinquantur pauperi. & ego. qui aliunde non habet tunc capi possunt proprii. i. autoritate. quia alimenta non patiuntur dilatationem & tractatur de vita humana confermata. nec ea causa datu heredi aliquod. [4] remediu obtura legataris. vt in proprie. conciliat. R. ipso in l. 1. numer. 17. ff. quor. legas. quem sequitur Menoch. in dict. tract. de adipi pos. rem. a numer. 60. & facit. quia virgine necessitate locis impunit capere de alieno. multo ergo magis licet capere de proprio. & hoc priuilegium paupertatis omnium Bennei. in suo tract. pauper. in 9. quotho. in 7. specia. vltim. volun. vbi tamen illud ponit. quod legataris pauper [5] non tenetur canere cum fiduciis. sed far est illi iurati. praeter capitationem: vnu tamen est casus. in quo legataris non inops capit alimenta propria autoritate. quando scilicet ex confititudine bulgari alimentorum legatum. ob existentiam filiorum restringitur ad alimenta. secundum notata pte glof. & Doctores in Authen. hoc locum. C. de fecun. nup. tunc enim vero alimenta capi non ab herede. sed auctoritate [6] proprii. vt volunt. loam. And. & Angel. in locis usurpatiatis. & praeter eos Bartol. in Authen. quod locum numer. 8. vbi etiam Bald. C. il secund. neque illud proprii est legatum vñsfructus. quo causa ex iuria dispositione licet fructus manu propria capere. vt per Bartol. & alios in l. fundi Trabatia. p. si de vñsfructu. lega. & licet confititudine Bulgari. hancit legati sublant. & refringatur ad alimenta. ob fauorem filiorum. tamen non determinatur illa præminentia. quana legatum haber inspeccia sua propria significacione. & primordiali natura. A. reu. confi. 40. col. 2. ver. facendum tamen. vbi dicit quod est quodam specie vñsfructus limitata. & que ad perceptionem alimentorum. ideo trahit potest auctoritate propria capere quia sibi sunt ad vitium necessaria. & loquitur Aret. quando simplex relinquitur vñsfructus etiam si non dicatur. dominum &c. & de hoc videti potest. Pius in dict. 5. Titio. na. 137. vbi late agit.

Addo pro confirmatione priuilegiis predictis quod alia ratione videtur concedi legatario facultas capiendi alimenta sua manu. quando est pauper. quam Ripa non considerauit. Nam de legato alio mentorum non detrahitur falcidus. vt dicam pauplo infra. quando verb non est locus falcidus. non prohibetur legatus [7] sua auctoritate capere. Cyn. in l. 1. C. quor. legat. ea enim est ratio prohibitions. prohibiti itaque cesar vbi cesar ratio. declarat Menoc. d. rem. 1. n. 6. & seq. & hac ratione inquit Corn. in confi. 140. colum. fin. volum. 1. quod ex quo falcida non detrahitur de legato ad plas causas. 5. si autem heres. in Aethen. de eccl. tit. & in Authent. similiter. Cod. ad leg. Faleid. poterit capi legatum proprii [8] auctoritate. zened. Capra in cel. 3. in fin. Tyraq. de priuilegiis piz. cau. priuileg. 45. Menoch. dict. rem. 1. numer. 85. & si quis dicat quare 14

R.R.

non generaliter obtinet in omni legato alimentorum, non mirabitur si memoria repetecet quod septu à nobis est tacum in praedictis, existens causam alimentorum esse privilegiam, quatenus alimenta pauperi debentur, & hoc postrema ratio melior est quam ea, quam adducit Ripa dict. leg. 20. utr. 7. ff. quor. legat.

## S V M M A R I A

1. *Incertando viriat legatum, stipulacionem, & omnem dispositionem.*
2. *Incertando non virias legatum alimentorum siveiam di- un fallim.*
3. *Incertando circa personam legatoris viria legatum, ampliata ut num. 4.*
4. *Legatum libertatis fallim incerta persona non valer.*
5. *Incertando persona non virias legatum ad pias causas, vel alimentorum.*
6. *Legatum quantitate fallim vni ex liberali debetur omnibus, quando generatur de quo resoluta fera.*

## PRIVILEG. XVII.

I Neeritudine respectu quantitatis, vel rei legatoe, i. Triv. cum testamento, in principi. ff. de leg. a. sicuti etiam viriat stipulatio, i. ita stipulatus, & i. tritius, ff. de verbis obligati, certitudine enim viriat omnem dispositionem, vel late probat Marfil. in rubi i. C. de probatio. num. 359. & seq. sed fauor [2] alimentorum sustinetur legatum incertum, vt eis tis. in l. si cui, vbi notant omnes ff. de anno. Lega. declaratur enim ex quantitate patrimonij testatoris, & qualitate, ac dignitate legatum, in ea l. vbi g. extendit ob simili studium ad legata pia, vt etiam facit Rom. in Authen. similiter, in a. 7. speciali pia cau. inter vlti. volun. C. ad l. Falc. & idem est text. in l. cum alimenta, ff. de ali. & cibis, lega. Bart. in l. 1. 14. ff. solut. matr. vbi Bald. Noo. num. 43. dicit procedere etiam reliqua sunt dicunt; quia ita huius loquuntur indistincte, cum l. 5. si hil. & 5. cum in anno, ff. de transact. idem Bart. in l. quidam testamento, ff. de leg. a. Rip. in leg. ita stipulatus, num. 20. ff. de verbo, oblig. Eustach. loco 2. colum. 3. vers. 6. litud. facit Benincasa. in tract. paup. q. 9. in 3. speciali circa ultimam volun. num. 27. T. Ira. de priuileg. pia cau. priuileg. 55. vbi insert ad causa fam. & allegat infinitus authores, qui tamem hoc deducunt ex eo ter. in l. si cui qui loquuntur de alimentis, Cordub. in l. si quis à liberali 5. vltum, num. 27. ff. de lib. agnōf. Cyanautes in l. C. de dot. promissio. diebas, nihil ineffe specializatis, quia certitudine declaratur ex adiuncto, & eum sequente Ripa in d. ita stipulatus, num. 20. de quo videri potest fas. d. i. ita stipulatus, num. 11. Cagnol. in l. semper in obser- riu. num. 9. ff. de reg. int. sed quia communiquer omnes volunt esse speciale, non est opus inquirere: si quis autem velit cognoscere rationem adiuncti non purgare, incertitudine vltum, percurrit poterit casus, in quibus incertitudo destruit actum, & videbit viriat etiam actum, qui posset ex adiuncto certificari.

[3] Quia diximus de incertitudine rei legatoe, con- cipiunt effectum etiam in incertitudine pericula cui relatum est: nam ea debet esse certa, alias non sustinetur legatum, leg. Paulus, la. 2. ff. de reb. dub. 1. 3. ff. si quis duob. ff. de adiuncto, leg. 1. si ita fuerit legatum, post pte. ff. de reb. dub. qui plures ff. de vlt. lega. l. si quis ex pluribus, in pte. ff. de reb. dub. 5. incertus,

Instit. de lega. l. cum ex plurib. ff. de manum. testa. Bar. in l. quidam relegatus ff. de reb. dub. l. cum pol. 5. gener. ff. de suo dot. Bartol. in l. si quis seruon 5. si sit. de lega. Alexan. in cons. 109. nro. 5. volu. 5. & procedit etiam quando agitur [4] de legato libertatis, quiam illud admodum sit huic orabile. d. l. cum ex pluribus Bartol. in d. l. quidam relegatus, in mol. in l. 1. nro. 5. ff. de lib. & posth. Por. in 5. ante hancdis, in gl. in vlt. constitutio. Inflit. de leg. idem est tis. tis. in quibus in libertate in l. si fuerit ff. de reb. dub. & tamen libertatis legatum piam est. l. in fin. vbi Bald. C. coram seru. manu. & pro regula lat. ponit libri. de conseq. vltum. volun. libi. 8. titul. 4. num. 18. v. bi tamen declarat nonnullis modis.

Tamen hoc fallit in legato alimentorum, quia sentiuntur, quiam nullis incertis personis fuerit relata, arguendo de pia causa ad aliorum causa, quandoquidem in [5] legato ad causam piam est text. in l. id quod pauperibus, vbi gloss. Bald. & alij & in l. si quis ad decimastund. & l. null. C. de epi. & clie. à Tiso, in prim. ff. de verbis oblig. c. cum tibi, de tis. multos co- gerit Tyraq de peccati. pte. cau. 26. vbi declarat, quo modo intelligatur, & certificetur legatum pauperibus relatum. Marfil. qui late agit in rub. C. de prob. 2. num. 374. & seq. Benincasa. in d. q. 9. specia. 3. vlt. volun. num. 22. & seq. vbi na. 39. respondit ad motuq. Cyril. & Ripa, quod sopra testigimus, & quod etiam fuit excusatam ab Aret. in d. 5. incertis. Mantica d. t. 4. num. 21. ad id vero, quod dictum est de legato lib- bertatis, quod videtur maxime contraria huic specia- di. vt bene adiutis Is. in l. si quis scriptum. col. pen. vers. lmita. dicit quae legem, ff. de leg. 1. telponet. T. Ira. preciatum loco procedere, quia cum cer- tis sit testatorum voluntate vni soli ex pluribus relinquiere, posse ei dare libertas, cui testator dat non volunt, ideo non offendit testatoris voluntas, si testator est nulli daci et seorsim est quando incertus est legatum in omnibus, vt quando relinquunt pauperibus, allegat Deci. in l. in num. 54. vers. non ob- flatis, quod dictum est de edic. dicit Ad. collen. sed es responso non videatur mihi tutu, quia est incerta per- sona, cui volunt relinquere, certum est tamen, quod vni volunt relinquere, & eadem incertitudo ex voluntate testatoris vestitur, quando relinquunt pauperibus, & taneo ex conjecturata testatoris vol- luntate declaratur. Præterea videtur dicendum, quod libertate relicta vni ex pluribus eiusdem no- minis deberent omnes esse liberi si ignorante de quo testator senfecit, vt dicimus de legato quantita- tie facta vni [6] ex libertis, quando non constat de quo senserit, leg. si quis Tiso, s. 1. & l. vltum ex familia, & rogo. ff. de leg. a. Mantica d. cit. 4. num. 14.

## S V M M A R I A.

1. *Falcidia detrahitur de quocunque legato, quando vel plus effretum quam sit in hereditate, vel in- non quod bareci non remaneat pars legato.*
2. *Falcidia detrahitur etiam de legato alimentorum, fi- mula. 2. 1. 1. 4.*
3. *Falcidia non detrahitur de legato pia ampli- tor.*
4. *Falcidia non detrahitur de legato alimentorum pia- peri velice, vbi amplia.*
5. *Priviliegium non vltim privaliegio contra partem pri- legiarum declarat, num. 7.*
6. *Falcidia de legato alimentorum non detrahitur pia- causa bareci infusa, sed remaneat, 8.*
7. *Priviliegium in pte. vltim privaliegio contra pri-*

- privilegiorum in genere.  
 2. Pia causa instituta destrahit Falcidium de legato & alimentorum.  
 9. Legatus alimentorum non tenet fiduciam de cibis tribuendo pro detrahitano Falcidio.  
 10. Falcidus potest a testatore prohiberi.  
 11. Falcidus est in re recipienda unius legati ex testamento defuncto, eam si legatus accepta esse non posse adiuuare.  
 12. Argumentum ad alios a testatore ad legem.  
 13. Immunitate alios concessa a Principe, non exempti acceptis aliis principiis, quando fuit concessa ab publicam voluntatem.  
 14. Falcidus, quando res ipsa ex legato alimentorum supponenda est a causis legatorum.

## PRIVILEG. XVIII.

Falcidia detrahitur de quoconque legato; quando vel pluteus reliquum, quam sit in hereditate, vel tantum quod herediti non remaneat portio a summa determinata, [1] ut toti sibi & C. ad leg. Falc. idque favore testamentum inductum est, ne in iusti decederet sine herede, ut dicitur. Institutio de leg. Falc. in princ. & in 5. sed quia heredes, Institi de hereditate, concordit item favorem hereditis qui potest tres vincias fibi retinere, ut declarat Abb. in cap. Raynaldus, num. 2. de cibis. Soci. lvn. in conf. 1. art. column. 1. vol. 1. & poter Barto. in 1. lnum. 8. Cod. de viuens. Iaf. in 1. 1. 9. denique num. 8. et ad Trebelli Guido. Guido. in deci. 155. n. 2. Consideratur etiam favore legatorum, qui non possunt consequi legata à hereditatis non adiutori & quantitas. In iusti de leg. Falcid. & Institutio de hereditate, que ab intellectu in principio & dico paulo supra in privilegio, an alimētorum legatum debetur non adiutori hereditate, & [2] hoc procedit etiam in legato alimentorum, ut est test. in 1. alio. sive de alimento & cibis leg. & in 1. hereditatum, sive ad leg. Falc. Verum tamen, quando alimenta relinquentur alieni pauperi vel egoenio, non detrahitur Falcidio ex legato, etiamne excedat dominium hereditatis; nam tunc legatum dicitur pium, ut ostendimus in principio huius partis, & in legatis suis [3] non est locus Falcidio. Autem, similiter, C. ad leg. Falcid. & si autem heres, in Authen. de ecclesiis, ut est test. in 1. decim. & de fidei communib. multis citat.

Tyraq. in tracta de priuilegiis pia causa priuilegiis, vbi diuin procedete, sive legatum medietate, sive immediatam debetur pia cause, dum tamen legatum certitudinem in peruenturum ad piam causam, ut per eum, idem voluntus Bald. Nouel. & Campes, quia citat & sequitur Simon de Preuis de interpret. vltim. volunt. lib. 4. interprete. s. dubit. in 1. princip. numer. 5. ergo idem erit in legatis alimentorum, que sunt pauperi, acque ita in termino [4] de pia causa ad alimenta arguit Barto. in 1. alio. num. 4. sive de alimento & cibis, leg. vbi post Fran. de l'isla inquit hoc probari in 5. alio quaque capitulum, in Auth. ut cum de appell. cognovis, idem volunt Bart. in 1. diu. Seue. sib. ad leg. Falcid. sequitur Alexan. ibi col. 1. Bald. in 1. l. quis ad declinationem, in fin. prim. C. de episc. & cler. Angel. & Imol. in d. l. diu. vbi distinguunt inter alimenta relictia diuti, & ea que relinquuntur pauperi & volunt procedere non solent, quando in genere relinquuntur pauperibus, sed stram quando certa persona paupera legitur, quia veroque causa nullius eadem ratio, ut bene adiutat Bal. Non in 1. l. numer. 4. lib. sol. matris vbi subdit non video deneri Falcidus detrahendum de legato alimentorum,

quod piam sit, sed quia tractatur de sustinenda vita homini, quod tamē nihil est quia pī est semper ei agens de vita hominis sustentanda, ut super sepe dictum est, idem Bald. Non in tract. do. par. 6. spec. 49. vbi dicit legatum alimentorum pati falcidiā, quando sit diuti non autem quando sit pauperi. Narta in conf. 197. n. 8. vbi ideo infert, quod si legatum factum spacio filio non excedat alimenta non patietur falcidiā, hec non sit expressis factum pro alimentis, quia resolutus in dubio in alimenta si non habet aliunde, ut aliquando tetigit, ponit etiam Cud. in Lū quis à liberis, in 3. vtrum, num. 17. s. de lib. sign. vbi allegat Specul. & Auct. subdolis apud Hispanos non detrahit falcidiā etiam de legato alimentorum factō diuti, quia ex lege regni legata fortiuntur effectum non adita haec editate, quia ratione nunquam secundum eum locutus est Falcidus, Benincas. in tract. pauper. in 9. quæst. in 6. specie vlti. volum. nu. 16. vbi id priuilegium sustinet ratione pia causa, & pauperitas, & annedit aliud speciale, nā & li regulares priuilegios, [5] non vtrum priuilegio adiutorius pariter priuilegium, sed malites, vlt. 1. & 2. sive ex causa, l. veium, 5. scindens cum ibi nota sive de mino. l. ussis. C. qui pot. in pign. basset. l. priuilegia sive de priuilegiis Bar. & alijs in Authen. quas actiones, C. de sacrofani. ecclesi. capitulo si pia causa sit in testamento instituta heres [6] non detrahit falcidiā de legato alimentorum, quod pauper factū in quia priuilegiatus in specie, virtus priuilegio contineat pariter [7] priuilegium in genere, l. sive quib. cap. mai. Bald. in d. Authen. quas actiones, C. de sacrofani. ecclesi. allegat Corne. in confil. 140. col. 2. circa falcidiā, volunt. l. hec tamē quæstio non modicam patitur contradictione, quia multa tenent, quod pia causa instituta detrahit falcidiā adiutorius [8] piam causam legatas, principiis Alb. in d. si quia ad declinationem, in 2. q. Ang. in d. Auth. similiter, Imol. & Cumna. in 1. 5. ad municipium 6. ad leg. Falc. & plures alijs. sed resolutus concordia per Tyraq. de priuilegiis pia causa priuilegiis, vbi videtur debet, quia vltimæ pars autiores refert, & sustinet non esse locum detractioni, est etiam adiutendum quia Benincas. loco prædicto dicit esse text. à nemino allegatus in eis, ante h. de priuilegiis extra iug. communibus, qui probat de legato alimentorum non detrahit falcidiā.

Inferitur etiam ex hoc quod non erit necessaria causa, quam lex exigit regulariter a legatario de retinendo [9] quicquid accepit ultra, quam ex computatione legis falcidie capere licet, et quod cautele loquitur tex. in 1. in pum. sive cui plus quam per leg. Falc. & leg. 3. verius. hac causa, sive cod. cum enim falcidio, cuius causa praestanda est cautione, non debetur, non etiam debetur fideiussio, & de hac cautione legatario pauperi remittenda late ponit Benincas. in d. tract. quæst. 9. Specia. 7. in vlt. volun. num. 1. & seq.

Nostra conclusio potest tribus modis limitari, de quib. apud Tyraq. d. priuilegiis 26. verit. limpa tertio, que ad finem, vbi videtur poteris per te ipsum. Dubitate etiam potest, nam priuilegium hoc cedat damno hereditis, vel alterum legatariorum & videtur quod cedat damno hereditis qui tanto minoris habebit Falcidiam, quancum erit id quod fuisse detrahendum de legato alimentorum, per id quod volunt Cumna. in l. quod quadragesima, in princip. ad leg. Falc. vbi dicit quod si testator prohibet ex aliquo legato detrahit falcidiā quod facere [10] potest, ut in Authen. sed cum testator, cum ibi notariis, C. ad 1. Falcid.

Soc: in confi. 48. col. 3. vers. quinto confitentur, volum. i. Tyraque de penitie, 16. in fin. tunc in hereditate per inditum est dominica falcida. Credo tamē contraria partem esse veriorē, quod cedat dārūm aliorum legatariorum, quia hæres ea prohibitiōne non obstante detrahunt super aliis legatis eam falciditatem, quae foret detrahenda de legato alimentorum, per id quod determinat Bart. in d. l. quadriginta, in fin. pincipi, vbi inquit quod cestante [4] falcida in vno legato ex dispositione defundit nos grauans hæres, sed exteri legatarii, & subducita de determinante, & Calture, ibi num. 3. in fin. dicit esse perpetuo memoriam commandandum, quia quislibet contraria diceret, si non extaret decaūs Barbiere, voluit Bald. in l. si verb, in principi. si de militariamento. R uin dicere esse valde notabile, in confi. 146. num. 5. volum. 3. & ponit Manc. de consuet. vbi in volum. lib. 9. tit. 13. num. 4. sicut ergo omnis falciditatem accretiā aliis legatarii, quando testator falcidiam prohibet in uno legato, ita accretione debet quædoce proibitio descendit a lege, quia valeat [12] argumentum a testatore ad legem. I. fenus hac iege, si de manutenebatur. si tamen fuerit fenus daub. in fin. de manu. testam. vbi Bart. non facit etiam h. ab orniab. de leg. vbi testator eximenter vnu ex hac redibi, ab onere legatorum, exteri heredes insolitudinem grauantes. Facit etiam quod dicitur de iru[n]niente aliqui coœfia a Principe superiori, quia quid quid sit quando conceditur ad inferiores, tunc onus vni imminutum accreti est, atque ita non credicimus modo Principis, [13] fed aliorum. Abb. in c. accedentes, nu. 8. vers. tertio casu, de prescript, vbi ta contraria sententias concordant. Castr. in confi. 18. col. fin. vol. 4. R. in. in confi. 125. num. 3. & 7. volum. 4. Felic. in d. c. accedentes, col. penul. in d. cons. 125. vel. hanc conclusionem intellige. Nat. in confi. 160. nu. 37. & in confi. 197. nome. 12. Bossi. in causa de principi. nu. 164. Capit. in confi. 58. num. 49. & 62. que oportio procedit fine dubio, quando inimicatas conditor ex causa publica velletas, secundum Abba. in d. c. accedentes, nu. 8. R. in. in d. cons. 125. num. 4. Petrus in tracta. de collect. part. 4. ca. 3. nu. 88. Capit. in dict. consil. 88. num. 63. Princeps enim est lex animata in tercii, id est non est constitendum discrimine inter factum legis & factum Principis. Concludo ergo quod alij legatarii futu[m]ebunt integrum o[nus] [14] falcidi.

## S V M M A R I A.

1. *Bona fideicommissio subiecta possum alienari pro aliamento grauati ampliamento, limatus, nu. 7. & 8.*
2. *Prohibito alienatione non melius ea, que non ex causitate efficiatur.*
3. *Materiam bona alienari possum pro aliendo eius posse.*
4. *Bona fideicommissio alienari pro liberando granae a carcere.*
5. *Bona fideicommissio subiecta alienari pro aliamento filiorum, mens, & aliorum de familia grauati.*
6. *Grauatus non cogitur refusare fideicommissum, si faciat labore.*
7. *Bona fideicommissio subiecta non alienari pro aliamento si grauatus diffidens legitimam, que sufficiat pro aliamento.*
8. *Bona fideicommissio subiecta non alienari pro aliamento, quando testator expressi prohibuit alienationem etiam ex causa famis.*
9. *Bona fideicommissio subiecta alienari possum pro ali-*

*mentis, & dies filia præterita.*

## PRIVILEG. XIX.

**B**ona subiecta fideicommissio non possunt aliqui certis causis de quibus in text. vbi etiam latè ponant Doctores in Authen. res que C. cōstat. de lega, quarum tamen si possunt etiam alienari per causam alimento. & gl. ibi in versi obligationem in fin. dicit alienationem non esse permissum, & eam sequitur est Bald. ibi in leg. antiqua, prout nulli referunt, & Salic. col. fin. vers. quarto, ut pro fundatis vbi ad hoc tria fundamenta adducit, & precipit, quod lex duas tantum excipit casus, ergo alios omnes includit, & lex prout de aliamento de signando legitimam, que succedit loco aliamento, & secundum eum non posset argui ab eo quod dicitur de donis, quia in ea maior fuerat velut procreandorum scilicet liberorum, & alendorum, qua ratione multi etiam dicunt non valere argumentum a doce ad alimento. sed contrarium. ita patet probabant ibi Qdos. Jacob. de Are & Cis. m. 2. q. Bas. numer. 9. Ioan. Fab. in veritate sed an possit Bald. numer. 23. Caltr. num. 13. Ang. numer. 6. Fulgo. m. 7. Corn. col. fi. laf. numer. 31. Cur. Iun. numer. 31. Ant. Padil. m. 7. Bal. in confi. 50. numer. 7. vol. 5. vbi allegat etiam Old. quia cum alienatio si permisla causa dotis, & donationis, multo magis erit licita causa alimentorum, hoc est etiam voluerat Nic. de Neapo & alij in I. mulier. 5. cum proponeretur, vbi Alex. col. a. vers. item notabiliter limita. siad Trebb. Bartol. in leg. quædam modis, col. a. vers. in eadem glo. ibi propter factum, C. de agrico. & censit. numer. 17. Ang. in. 1. Marcellus. 3. les quo col. a. vers. sed an pro redempzione. ff. ad Treb. vbi idem tenent Imsl. Rom. Alex. Soc. & laf. Ius. 2. Rom. m. confi. 167. per totum Alex. in confi. 3. col. fin. vol. 3. Afflic. in tit. de probabilitate alieni, per Fred. in 33. notab. nu. 74. Opizion. in I. illus. familiis. 5. diu. numer. 57. & ibi Ripharium. 78. ff. de leg. t. Cotta immo. incip. dos habet, cuius. t. vers. secundo nota. Reminaldi qui multas citas, in tract. pauper. quell 8. in 1. specie. in contraria. numer. 14. Lambetteng. in tract. de contraria etiam qui sine certe. foliament. glo. numer. 14. Cordub. in l. si quis à liberis. 5. vtrum. numer. 5. de lib. agn. & hanc communem esse opinionem assertantur Bart. laf. Curt. Iun. Corn. & Alexan. in locis supra citatis, & probatur in Authen. contra rogationem in finalibus verbis. C. ad Trebel. vbi causa alienorum, & dotti in hac materia equiparantur, tunc etiam, quia prohibitus alienationis [2] non includit eam, quia sic ex causa necessaria, alienationes, & familiæ esse, c. q. extra de regul. iur. ea. 1. in pma. vbi Bald. qual. olim feudum poterat alienari. Doctor. in Authen. hoc ius per recte. C. de sacro fan. eccl. an vero, quia sit causa famis, est necessaria, vt ponunt. Docto. in locis predictis. & Affl. 4. notab. nu. 7. hinc Padil. in d. Authen. res quae. numer. 79. post Gregor. infert maioratus bona posse [3] alienari, vt subuentio necifacit famis, quam patitur eius professor, licet post Ludo. Molin. contrarium tenet Cordub. d. s. vtrum. numer. 31. & quod dictum est sepe de aliamento, procedit quando [4] ageretur de liberando aliquo à carcere, secundum Bald. in l. cor. lnum. 6. & in I. quædam solut. matrimon. Castr. in. I. imperi. in C. de sacro. eccl. Valla. in I. imperi. numer. 25. ff. de turrid. orn. and. vba exprestum logitur de emersione fideicommissi, addo quod non solum pro aliamento propriis ipsius grauari, sed etiā pro aliatis [5] liberis, & non alienari possum bona subiecta fideicommissio, vt Pinell. adiungit loco predicto. numer.

numer. 85. & sequ. Lamberteng. loco. præd. nu. 57. fortius inquit Beninc. in d. 8. specia. 10. n. 23. quod si grauatus virgetur necessitate; [6] non cogitur h. decimomillium restituere, allegat e. cum tu extra de vise: notata per glo. in c. qua fuit ultra, eo. tit. scilicet enim potest alienando subuertere, ita potest pro se retinere.

Intellige tamen principalem conclusionem non procedere, quando tempore mortis paternæ filius habebat legitemnam, quæ potest suffici ad alimenta, sed ipse eam alienauit: eo enim casu non licet sit potest alienare bona [7] h. decimomillio subiecta, ita Socin. in d. Marcellus s. res quæ, num. 3. ad T. E. vbi tamen dicit esse cogitandum, quia non inservit declaratum, & duobus pœnitentiis vitur fundatiss., quæ apud eum videtur pollere, sequitur Padii. in d. Auch. res quæ, nu. 80. sed idem voluit Alex. quem erat Opizion. in d. 5. diui. num. 57.

Aio etiæ modo declarat Cort. d. memor. principes habet, ver. secundo nota vt scilicet non procedat, quando res esset à testatore expresa [8] prohibita alienari ex causa famis alimentorum, & in verum quod Doctores ab eo citati loquuntur solum io dote, sed extendi potest decisio ad alimenta faci extenuidur principialis conclusio, quia ratione generaliter poterit limitari, vt non procedat in causis, quibus volunt. Doctores res subiecta restituacioni non perte alienari ex causa docis, qui casus enumerant latè à Doctribus in d. Aucten. res quæ, & in d. Marcellus s. res quæ.

Adverte etiam, quid alienatio erit permissa pro aliomentis filio spuriæ, vel naturalistam pro ea quoque dotanda alienari, [9] postulat bona fide consentit, vt ponit Iacob. in dict. Auch. res quæ, num. 32. ver. se-  
pimo limita, id quod transit fine difficultate, atten-  
to quod supra ostendimus, licet alienari pro alien-  
dis iis omnibus, qui sunt sub cura grauatis, id est,  
quibus grauatis cogitare providerit: Nam spurius,  
& naturalis, inspecco factem iure canonico in vitro-  
que foro fernando, debent alii, vt probauimus:

## S V M M A R I A.

- 1 Legatum peregit quandoconque renocari à testatore.
- 2 Legatum nulla voluntate admittatur.
- 3 Legatum an renocari nulla voluntate, quando iam facta tradidit.
- 4 Generalis dispositio comprehendit omnia.
- 5 Si res sufficiens alimenta semper videtur exceptum.
- 6 Dispositio in generali non venit casus prouide-  
giatus.
- 7 Legatum alimento non renocari renocari gene-  
raliter legato, vbi amplius in legato denuo, & ad  
prior casu.
- 8 L. libertas. § posthumus ff. de alim. & cib. lego que-  
modo intelligatur.
- 9 Generalis renocatio legatorum non includit legatum  
alimento rum etiam fallitum denuo.

## P R I V I L E G . X X .

**L**egatum potest à testatore quandoconque, [1] renocari, l. 4. ff. de alimen. leg. l. cum hic status, s. sit oratio ff. de don. inter vic & viror. h. decimomilium C. de fidicom. & nulla voluntate [2] edimicatur, l. 1. si iure ff. de leg. 3. 1. 3. 5. finit. de alim. leg. quin-  
to Ferdi. 10. filius auctoris s. diui. n. 4. ver. ex quib.  
ff. de leg. 1. vult. hoc procedere, etiam si testator iam illud tradidisset, quod tamen non [3] est verum, quia

renocendo testator facit actum irrevocabilem, l. lega-  
tum. ff. de leg. 2. quod tamen non procedit, quando  
tradidisset sub commemoratione legati, vt ibi di-  
stinguunt Dyn. & Bart. Castr. in l. Lucius. ff. de leg. 4.  
Affl. in decif. 37. n. 6. declarauit in consil. 14. per con-  
sum & ponit Bentincas. in tract. pauper. q. 8. in i spec.  
contract. nu. 23. & pluribus modis etiam tacite reno-  
cavit legatum, quos recensuit in d. consil. 14. in prin-  
cipi dubium est, ut testator admittat generaliter lega-  
tum, utrū legatum quoque alimentorum videatur ade-  
perum, & primo a pœcto videtur renocatum, quia gen-  
eralis dispositio [4] comprehendat omnia, l. vbe  
Doctores. ff. de l. i. & generalis dispositio includit e-  
tiam casus privilegiatos, ut privilegium in eo non est  
speciale l. in fraudem s. n. ff. de celiam. milit. ad hoc  
not. Bald. obligat. p. princ. ff. de author. ut cum li-  
mitib. & quamvis nonnulli, in contrarium alleget.  
liberit. § led posthumus. ff. de alimen. & cib. leg. ta  
men illa tertius probat contrarium, quia expressè ibi  
excepta sunt cibaria, atque ita illum text. intelli-  
git. Crot. in leg. filius familias. § diui numer. 35. ff.  
de leg. 1.

Veritas tamen est in contrarium, quia legatum al-  
imentorum non includitur in generali ademptio-  
ne: ius enim resipicunt [5] alimenta, semper vide-  
tur excepti, vt inquit Signo. in consil. 176. nu. 11. arg.  
l. alia §. eleganter, & lex diversis, & l. quatuor, cum  
l. seqq. sol. matrimon. l. ex aucto. ff. de don. inter vir.  
& viror. & in generali dispositione non vevit casus  
[6] privilegiatus glo. in l. decurionibus, vbi Barto.  
& Ioan. de Blac. C. de silentiar. lib. ii glof. in l. sci-  
entia. ff. qui satisfida. cog. Bald. in Aucten. habita. C.  
n. filius pro pacie, & in terminis, quod generalis a-  
demptio [7] non referatur ad alimenta, est cert. in l.  
libertas. § posthumus ff. de alimen. & cib. leg. 3c. ibi  
nec glof. in ver. videtur, & sequi. Bart. ibi. & in l. Melia.  
num. 6. ff. eod. titul. & idem voluit per illum tex. Cu-  
ma. in confi. jo. num. 4. ver. vitium ad hanc partem.  
Præf. Pap. in for. libel. pro lega. rei fingu. in i glof.  
num. 83. Rom. in l. fedetur quis §. querendum. ff. ibi quis  
caution. Ang. in tract. de testam. glo. 45. nu. 9. in his  
laf. in l. talis scriptura, num. 45. ff. de leg. 1. Affl. in  
decif. nu. num. 10. vbi idem infertur dorem, vt limili  
gaudent privilegio. Ener. loco 14. colum. 3. verit.  
quarid illud facit, vbi insert. idem est in legato ad  
plum easfam, & subdit eis singulare, & nocturna di-  
gnus. Riu, in comit. 8. 4. num. 4. volum. 1. vbi dis-  
putat, an idem sit in legato denuo, Crave, in consil. 189.  
num. 1. Crave in comit. 4. 10. num. 4. & in consil. 63. n.  
5. Folio. in præf. censu. in ver. hauefmodi censu, nu-  
84. fol. mihi 144. Manti. de comit. vlt. volum. lib.  
12. sit. a. num. 13. Cordu. d. l. qui sit a liberis. §. vtrum,  
num. 4. ff. de lib. agnoff. vel a. len. Lamberteng. in tr.  
de contrac. eor. qui imm. cer. solent. glof. in num. 56.  
Et non obstat, quod generalis dispositio includat omnia,  
qua non includit casus, qui sunt in specie pri-  
vilegiatus, gl. in d. 1. decurionibus. Non etiam obstat,  
quod alimenta sint specialiter excepta, in dict. l. li-  
bertas, [8] §. posthumus, quia hoc sit falsum, non est  
ibi speciale favore alimentorum, vt inquit glof. ibe  
Bald. in leg. talis scriptura, §. vbi etiam sequitur laf.  
num. 45. ff. de leg. 1. & test. in d. 5. posthumus, licet  
faciat mentionem de cibaria, in vitium dispositio-  
ne, tamen in codicillis nihil fuerit dictum, & ca-  
men illa diminutio non referatur ad alimenta, pro-  
pterea Crot. considerauerunt exceptionem in tertia di-  
positio, cum tamen agatur ibi de secunda, & ex  
ea defumatur specialitas favore alimentorum. Extenu-  
do autem Doctores fecerunt omnes nostram decisionem

ad piam causam, & ad docent, vt tetigis paulo supra.  
 Ampliar hoc procedere, etiam si alimenta non sunt relata pauperi, sed ei qui aliunde habeat: [9] naut, ut dixi in principio huius tit. alimenta semper sunt favorabilia, sive pauperi relinquuntur, sive de vita, & licet aliquando Doctores diliguerit, id tamen faciunt in cibis, quibus alimenta non sunt in specie privilegiata, sed privilegium suum dedicant à feude pte causa. Tunc enim, quis non discursum pia, -nisi quando debentur pauperi, cetera penitentiaria, quando diutius perstendunt sunt. At vbi per se alimenta sunt privilegiata, nec mutant favorem aliunde, tunc sive pauperi debentur sive diutius indifferenter gaudent favore. Ideo Narta in consil. 613, numero sexto, tener, quod privilegium de quo agimus, competit alimentis, etiam quando conatus ea non est pia: dum arguit de alimentis ad piam causam, & probatur in dict. 6. polihymnos, vbi praealimenta sensu illis erant relata peculia, & alia, & ita quod non erant egeni.

## S V M M A R I A .

- 1 Legatum renocatum videtur, quando testator rem legatum alienavit.
- 2 Legatum renocatum alienatione etiam innata.
- 3 Legatum libertatis temerari non solum expressio sed etiam tacit.
- 4 Legatum quando renocatur alienatione rei.
- 5 Legatum alienatione renocatum, non reconuale sic redemptare.
- 6 Legatum ad pia causas renocatum alienatione resueta, faili in redemptione.
- 7 Legatum alimentorum renocatum alienatione reconuale sic redemptio rei.

## P R I V I L E G . X X I .

L egatum adimere videtur [1] testator quando rem legatum alienavit, cum seruum, ff. de admis. leg. fideicommisa. s. si rem, ff. de leg. 3. rem legatum, ff. de admis. legat. 5. si rem, Infristr. de lega. ex ipsa enim alienatione colligitur testatorum legati penitentie, ut declarat Bartoli, in d. c. c. 1. c. 1. seruum, Socin. luni, in consil. 162, nomine 2. volum. 2. & procedit etiam alienatio in inutilitate, [2] nec fortius efficiunt, leg. legatum s. pater hortos, ff. de admis. legat. Socin. io consil. 104, numero 11, volum. 3. id quod ampliavit Inno. Alex. & Aretin. in 1. seruum filii 5. fidem leonius ff. de leg. 1. Hieron. Gabr. in consil. 103, numero 10, quoniam videtur, quod etiam legatum pte causa relatum, extinguatur per alienationem rei, i. patet filium. 5. Tusculanus ff. de leg. 3. sed melius probatur ex 1. verum est ff. de inutilitate, vbi libertas legata seruo renocatur alienatione serui, Socin. in 1. diem ff. seruum, no. 5. ff. de cond. & demonstra. Nam [3] plenum quoque libertatis legatum non minima taceat quam expresse renocatur, i. qui dno. 5. ff. ff. de testam. manum, vbi gl. Jacob. de Aretin. Bened. Plumb. & Alber. & quod adempio hac per alienationem inducatur, etiam in legato ad piam causam, volvi Socin. lun, in dict. consil. 162, num. 11. Narta in consil. 613, num. 3, Manci. de conies. ultim. volunt. libr. 12. tit. 6. numer. 5. vbi huius opinionis allegat Alciat. & hanc ibi partem late defendit, quidquid post Bartol. Iaf. & Cottam tenetur in concordarium Tyraquel. de privileg. pte caus. primi. 41. quomodo extem, & quando legatum videatur tacite [4] renocatum per alienationem, vide Manci. d. tit. 6. Dicente testam. in 3. par. Rub. nu. 19. Anch. Modern. famili.

questio par. 1. quest. 75. Simon. de conies. vlt. voler. lib. 3. interpret. 1. dub. a. 3. ad quatuor, per toccam folio mihi 473.

Sed adeo verum est adimere legatum rei alienatione, vt et iam si res à testatore recipere certevel formatur, non re conualefas, [5] legatum, vt probatur 1. c. seruum, vbi Bart. ff. de adm. lega. Baldo. iud. 1. june. 5. vbi etiam Cate. Cod. de legat. Inno. in 1. quales ff. seruum cum libertate, ff. de her. initie. Hieron. Gabr. consil. 103. na 13-14. Attacante quando legatum est factum pro alimentis, non certevel renocari, si testator rem alienaverit, ex quo sumi debet alienata, dum tamen illa recuperatur, id quod ex eo deducitur, quia favore pte causa non admittit legatum alienatione [6] rei, quando illa recuperatur, ut inquit Roman. in Authent. similiter, numer. 81. in fin. C. ad leg. Faicid. per text. in 1. verum est, et quo ad notam Bald. Angel. Cate & Iaf. in 1. quoniam post testamentum. C. de legat. Tyraquel, quibus ab memoriorum debitum concernit causam piam.

## S V M M A R I A .

- 1 Seruum falli per decem annos continuos, non inde obligari non pro futuro tempore, nisi aliquando timido.
- 2 Testator non probatur ex sola præfatione decem annos, sed allegari debet testium, & probari posse.
- 3 Solens tribus annis continuo alimenta refixa in seferme minimo solenni, ergo semper præfueretur, ubi amplia.
- 4 Prædicta ad angendum, non operantur dominacionem.
- 5 Scholari si ex forma flaminis traditandar est pro cruce, intelligitur in fanerabilitate, non in adiugis.
- 6 Solentius radex requiri ut diffluentes alium, que in contradendo.
- 7 Legatum alimentorum conformatur ex tripli præfatione, quando est relatum in ultima voluntate, aliis fecit.
- 8 Titulus inutilitas non conformatur præfatione longi temporis.
- 9 Solentius præfumitur ex curia longi temporis.
- 10 Solentius non præfumatur, quando copias comitetur intermissione.
- 11 Prodigantur non solenni probat, quando secundum illas tenetur sive oblationem.
- 12 Retentio, non alio dauer pro legato relata in ultimo minimo solenni.
- 13 Legatum alimentorum si est unicus non omnia sicut nomine conformatur, est nullum.
- 14 Legari non solent, ut heres fibi præinducatur quod ad alia eidem vel diverso perficitur relatio.
- 15 Heres qui venit ex legatis statim ante diem, non cogitat alia solent.
- 16 Solentis partem debet non cogitare aliam partem sicut esse.
- 17 Confessio datis recepta fallit à marito, præinducatur ad discordiam, si post eam maritus diu præfuit alienator.
- 18 Legatum alimentorum quatinus nullum, conformatur præfatione trium annorum, etiam si sequitur anno sine inloga.